Rua Sergipe, 647 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-000 – Marechal Cândido Rondon/PR

INDICAÇÃO Nº 416/2022
Data: 27 de junho de 2022

Ementa: sugere ao Executivo Municipal, através da
Secretaria Municipal de Educação, que providencie
com brevidade a aquisição e entrega dos cadernos
de planejamento de aulas para os professores da
rede municipal.

Senhor Presidente,

Requer seja, após deliberação do Plenário, encaminhada cópia do presente ao
Senhor Prefeito, apresentando a sugestão para que o mesmo, através da Secretaria
Municipal de Educação, providencie com brevidade a aquisição e entrega dos cadernos de
planejamento de aulas para os professores da rede municipal.

Referida sugestão vem de encontro ao pedido de educadores dos educandários
públicos de Marechal Cândido Rondon, os quais reclamam da ausência de entrega aos
mesmos, até a presente data, dos cadernos prometidos pela administração visando permitir
o planejamento das aulas.

Destaca-se que tal item é demasiadamente importante para os professores, que
conseguem melhor planejar seu calendário letivo e organizar os temas a serem abordados
em cada aula. Com sua ausência, muitos professores estão buscando alternativas para isso,
não sendo o meio mais adequado, haja vista que existente uma ferramenta para auxiliá-los,
a qual, conforme dito, foi prometida aos nossos educadores e até o momento não entregue.

Desta forma, indica-se ao Executivo Municipal, através da Secretaria Municipal de
Educação, o atendimento deste pedido, que muito contribuirá para o trabalho dos nossos
professores e, consequentemente, para a educação das nossas crianças.

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.
Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 27 de junho de 2022.